IS-IMJL 'CcJt)

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛАВЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от № /J&
г Славянск-на-Кубани

Об утверяедении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении муниципального

земельного контроля на 2022 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июня 2020 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального зе-
мельного контроля на 2022 год согласно приложению к настоящему постанов-
лению.

2. Отделу организационно-кадровой работы управления внутренней и
кадровой политики, социальной сферы, взаимодействию с правоохрани-
тельными органами администрации Славянского городского поселения Сла-
вянского района (Маркова А.А.) опубликовать настоящее постановление на
официальном сайте администрации Славянского городского поселения Славян-
ского района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»
(http://www.cityslav.ru) и обнародовать в специально установленных местах.

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его офици-
ального обнародования и распространяет свое действие на отношения сложив-
шиеся с 1 января 2022 года. ^ ^ г г 5 ^ .

Глава Славянского городского
поселения Славянского района

http://www.cityslav.ru

Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Славянского городского поселения
Славянского района
ОТ №

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального земельного контроля на 2022 год

I. Общие положения

1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального зе-
мельного контроля на 2022 год (далее - Программа) разработана в целях сти-
мулирования добросовестного соблюдения обязательных требований всеми
контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных
привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям в отношении муниципального зе-
мельного контроля, а также создание условий для доведения обязательных тре-
бований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах
их соблюдения.

2. Программа разработана в соответствии с:
Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (да-
лее-Федеральный закон № 248-ФЗ);

Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 247-ФЗ «Об обязательных
требованиях в Российской Федерации»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям».

3. Срок реализации Программы - 2022 год.

II. Анализ текущего состояния осуществления
муниципального земельного контроля, описание

текущего уровня развития профилактической деятельности
контрольных органов, характеристика проблем, на решение

которых направлена программа

2

1. Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами
(далее - контролируемые лица) требований земельного законодательства в от-
ношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодатель-
ством предусмотрена административная ответственность;

выполнение контролируемыми лицами предписаний уполномоченного
органа об устранении выявленных нарушений требований земельного законо-
дательства, вынесенных по результатам проведения контрольных мероприятий.

2. Обязательные требования, требования, установленные муниципальны-
ми правовыми актами в сфере осуществления муниципального земельного кон-
троля, регламентированы следующими правовыми актами:

Земельный кодекс Российской Федерации;
Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (да-
лее-Федеральный закон № 248-ФЗ);

Решение двадцать четвертой сессии Совета Славянского городского по-
селения Славянского района от 22 сентября 2021 г. № 7 «Об утверждении По-
ложения о муниципальном земельном контроле на территории Славянского го-
родского поселения Славянского района»

3. Объектами муниципального земельного контроля являются:
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере

землепользования, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требо-
вания, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим
деятельность, действия (бездействие);

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и
услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

3) объекты земельных отношений, расположенные в границах Славянско-
го городского поселения Славянского района.

4. В качестве контролируемых лиц при осуществлении муниципального
земельного контроля выступают физические, юридические лица и индивиду-
альные предприниматели.

5. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняе-
мым законом ценностями в 2021 году осуществлялись следующие мероприя-
тия:

1) на официальном сайте органов местного самоуправления Славянского
городского поселения Славянского района в сети «Интернет»
(https://www.http://cityslav.ru/) в рубрике «Муниципальный контроль») актуали-
зированы перечни нормативных правовых актов, муниципальных нормативных
правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требова-
ния, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка
соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также
тексты соответствующих нормативных правовых актов.

2) обеспечено информирование юридических лиц, индивидуальных пред-

3

принимателей по вопросам обязательных требований, требований муниципаль-
ных правовых актов посредством:

ежедневного консультирования по вопросам, связанным с исполнением
обязательных требований, и осуществлением муниципального контроля, как
лично так и по телефону;

постоянного мониторинга изменений обязательных требований, требова-
ний, установленных муниципальными правовыми актами по итогам которого в
общедоступных источниках (в рубрике «Муниципальный контроль» на офици-
альном сайте органов местного самоуправления Славянского городского посе-
ления Славянского района, в средствах массовой информации) размещается
информация о содержании новых нормативных правовых актов, устанавлива-
ющих обязательные требования, требования, установленные муниципальными
правовыми актами, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и по-
рядке вступления их в действие.

постоянного мониторинга изменений обязательных требований
6. Основными проблемами, на решение которых направлена программа

является: недостаточная информированность контролируемых лиц об обяза-
тельных требованиях и способах их исполнения, а также низкая мотивация
добросовестного соблюдения обязательных требований данными лицами.

РАЗДЕЛ III. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ

1. Целями реализации Программы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требова-

ний всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нару-

шениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраня-
емым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контро-
лируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2. Задачами реализации Программы являются:
1) укрепление системы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям путем активизации профилактической дея-
тельности;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям
обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных
субъектов при соблюдении обязательных требований.

Раздел IV. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ,
СРОКИ (ПЕРИОДИЧНОСТЬ) ИХ ПРОВЕДЕНИЯ НА 2022 ГОД

4

N Вид профи- Наименование мероприятия Срок реа- Ответственный
п/ лактическо- лизации исполнитель

п го меропри- мероприя-п
ятия тия

2 3 4 5
1 Информиро- информационно- При внесе- управлению му-

вание кон- телекоммуникационной сети Интер- нии изме- ниципальным
тролируе- нет, в средствах массовой информа- нений в имуществом ад-
мых лиц и ции и в иных формах следующих законода- министрации
иных заин- сведений: тельство Славянского го-
тересован- тексты нормативных правовых актов, родского поселе-
ных регулирующих осуществление муни- 16.02.2022 ния Славянского
лиц по во- ципального земельного контроля; района, муници-
просам со- сведения об изменениях, внесенных в пальный земель-
блюдения нормативные правовые акты, регули- ный инспектор
обязатель- рующие осуществление муниципаль-
ных требо- ного земельного контроля, о сроках и
ваний порядке их вступления в силу;
посредством перечень нормативных правовых ак- Начальник

тов с указанием структурных единиц отдела по управ-
этих актов, содержащих обязатель- лению муници-
ные требования, оценка соблюдения пальным имуще-
которых является предметом муни- ством админи-
ципального земельного контроля, а страции Славян-
также информацию о мерах ответ- ского городского
ственности, применяемых при нару- поселения Сла-
шении обязательных требований, с вянского района,
текстами в действующей редакции; муниципальный
перечень индикаторов риска наруше- земельный ин-
ния требований земельного законо- 16.02.2022 спектор
дательства, порядок отнесения объ-
ектов контроля к категориям риска; Начальник
перечень объектов контроля, учиты- отдела по управ-
ваемых в рамках формирования еже- лению муници-
годного плана контрольных 16.02.2022 пальным имуще-
мероприятий, с указанием категории ством админи-
риска; страции Славян-
программу профилактики рисков ского городского
причинения вреда и план проведения В течение поселения Сла-
плановых контрольных мероприятий; года вянского района,
сведения о способах получения муниципальный
консультаций по вопросам соблюде- земельный
ния обязательных требований; В течение инспектор

года

Начальник
В течение отдела по управ-
5 дней с лению муници-

даты пальным имуще-
утвержде- ством админи-

ния страции

5

2 3 4 5
При внесе- управлению му-
нии изме- ниципальным
нений в имуществом ад-
законода- министрации
тельство Славянского го-

родского поселе-
16.02.2022 ния Славянского

района, муници-
пальный земель-
ный инспектор

Начальник
отдела по управ-
лению муници-

пальным имуще-
ством админи-

страции Славян-
ского городского
поселения Сла-

вянского района,
муниципальный
земельный ин-

16.02.2022 спектор

Начальник
отдела по управ-
лению муници-

16.02.2022 пальным имуще-
ством админи-

страции Славян-
ского городского

В течение поселения Сла-
года вянского района,

муниципальный
земельный

В течение инспектор
года

Начальник
отдела по управ-

сведения о порядке досудебного об- В течение лению муници-
жалования решений контрольного 5 дней с пальным имуще-
(надзорного) органа, действий (без- даты ством админи-
действия) его должностных лиц; утвержде- страции
доклады, содержащие результаты ния Славянского го-
обобщения правоприменительной родского поселе-
практики органа муниципального зе- ния Славянского
мельного контроля. района, муници-

пальный земель-
ный инспектор

6

Объявле-
ние предо-
стереже-

ния

Направление контролируемому лицу
предостережения о недопустимости
нарушения требований земельного

законодательства

При нали-
чии сведе-
ний о гото-
вящихся
нарушени-
ях требо-
ваний зе-
мельного
законода-
тельства
или о при-
знаках
нарушений
требований
земельного
законода-
тельства и
(или) в
случае от-
сутствия
подтвер-
жденных
данных о
том, что
нарушение
требований
земельного
законода-
тельства
причинило
вред
(ущерб)
охраняе-
мым зако-
ном ценно-
стям либо
создало
угрозу
причине-
ния вреда
(ущерба)
охраняе-
мым зако-
ном ценно-
стям

Начальник
отдела по управ-
лению муници-

пальным имуще-
ством админи-

страции Славян-
ского городского
поселения Сла-

вянского района,
муниципальный
земельный ин-

спектор

Консульти- Консультирование контролируемых
рование лиц и их представителей посредством

дачи разъяснений по вопросам, свя-
занным с организацией и

Постоянно Начальник
отдела по управ-
лению муници-

пальным имуще-
ством админи-

страции

7

1 2 3 4 5
осуществлением муниципального
земельного контроля:
в устной форме (по телефону, по-
средством видео-конференц-связи, на
личном приеме, либо в ходе проведе-
ния профилактических мероприятий,
контрольных мероприятий);
в письменной форме (в ответ на
письменные обращения контролиру-
емых лиц и их представителей о
предоставлении информации об ор-
ганизации и осуществлении муници-
пального земельного контроля)

Славянского го-
родского поселе-
ния Славянского
района, муници-
пальный земель-
ный инспектор

Раздел V. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ
ПРОГРАММЫ

N
п/п

Наименование показателя Целевой пока-
затель

1 2 3

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте
контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с
частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муни-
ципальном контроле в Российской Федерации»

100%

2. Доля устраненных нарушений земельного законодатель-
ства, принятых контролируемыми лицами мерах к соблю-
дению требований земельного законодательства, от числа
объявленных предостережений о недопустимости наруше-
ния требований земельного законодательства

не менее
50%

3. Доля лиц, получивших консультации, от общего количе-
ства обратившихся за консультациями

100%

Начальник отдела по
управлению муниципальным
имуществом администрации
Славянского городского поселения Е.В. Турчина